

UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE INGINERIE ENERGETICĂ ȘI
MANAGEMENT INDUSTRIAL

Str. Universității nr. 1, 410087 Oradea, România
Telefon: +40 259 408 106, Fax: +40 259 408 406



*Anexa nr. 3 la Procedura de concurs
pentru ocuparea posturilor didactice de conferențiar*

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de conferențiar universitar

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME [REDACTED] Postul pentru care candidează
conferențiar, Disciplina Bazele proiectării tehnologice asistată de calculator; Tehnologii și utilaje în
tricotaje, Grafică asistată de calculator. Poziția în Statul de funcții 5

Departamentul de Textile-Pielărie și Management Industrial.

Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial.

Gradul didactic actual șef lucrări. Poziția în Statul de funcții 15.

Disciplina: Programarea calculatoarelor și limbaje de programare, Tehnologii și utilaje în tricotaje,
Grafică asistată de calculator.

Departamentul de Textile-Pielărie și Management Industrial.

Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial.

Universitatea din Oradea.

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	UNIVERSITATEA DIN ORADEA	INGINERIE ECONOMICĂ	1996-2001	INGINER DIPLOMAT
2	UNIVERSITATEA DIN ORADEA	MANAGEMENT ȘI MARKETING STRATEGIC	2004-2006	DIPLOMĂ DE MASTER

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	UNIVERSITATEA DIN ORADEA	INGINERIE INDUSTRIALĂ	2009-2013	DOCTOR

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ grad profesional
1	UNIVERSITATEA DIN ORADEA	INGINERIE ȘI MANAGEMENT	2002-2004	Preparator universitar
2	UNIVERSITATEA DIN ORADEA	INGINERIE ȘI MANAGEMENT	2004-2008	Asistent universitar
3	UNIVERSITATEA DIN ORADEA	INGINERIE ȘI MANAGEMENT	2008-prezent	Șef lucrări

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

1. Structura activității candidatului

Tipul activităților		Categorii și restricții		Subcategorii		Indicatori (kpi)	Nr. realizări	Puncte
1. Activitatea didactică și profesională (A1)								
1.1	Cărți/manuale/monografii/capitole în cărți de specialitate	1.1.1	Cărți/manuale/monografii/capitole de specialitate ca autor minim 1 prim autor	1.1.1.1	internationale	nr. pagini/ (5×nr. autori)		
				1.1.1.2	naționale (edituri recunoscute)	nr. pagini/ (10×nr. autori)	363/10x1 331/10x1	36,3 33,1
		1.1.2	Cărți ca editor	1.1.2.1	internationale	nr. pagini/ (10×nr. editori)		
				1.1.2.2	naționale	nr. pagini/ (20×nr. editori)		
1.2	Alte materiale didactice - inclusiv în format electronic (pentru format electronic - echivalent format A4 text fără figuri cu minimum 3200 caractere inclusiv spații)	1.2.1	Suporturi de curs/Îndrumare minim 2 din care 1 prim autor			nr. pagini/ (20×nr. autori)	245/20x2 259/20x2 188/20 101/20 107/20	6,125 6,475 9,4 5,05 5,35
1.3	Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă		Director/Responsabil			15		
1.4	Dezvoltare de noi discipline (se punctează o singură dată		Titular			10		

	în cazul multiplicării lor în programe de studii diferite)							
1.5	Proiecte educaționale (ERASMUS, Leonardo etc.)		Director/responsabil			10×(ani de desfășurare)		
TOTAL ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)							101,8	

2. Activitatea de cercetare (A2)								
2.1	Articole indexate în reviste ISI Thomson Reuters și în volumele unor manifestări științifice indexate ISI Thomson Reuters, vizibile în baza de date	De la ultima promovare* Minim 5 articole, din care minimum 1 în reviste, minimum 2 ca autor principal			Pentru reviste (30 + 10×factor de impact)****/(nr. de autori) Pentru volume conferințe 25/(nr. de autori)	30+10x 4,098/3 30+10x 0,438/4 30+10x 0,336/5 30+10x 0,387/1 30+10x 0,336/6 30+10x 1,261/3 30+10x 0,570/3 30+10x 0,570/4 30+10x 0,570/4 25/7	43,66 31,095 30,672 33,87 30,56 34,203 31,9 31,425 31,425 3,571	
2.2	Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale**	De la ultima promovare* Minim 5 articole			15/nr.de autori	15/5 15/3 15/4 15/5 15/4 15/5 15/4 15/3 15/3 15/3 15/3 15/3 15/3 15/4 15/4 15/3 15/4 15/4 15/3 15/3 15/3 15/3 15/3	3 5 3,75 3 3,75 3 3,75 5 5 5 5 5 5 3,75 3,75 5 3,75 3,75 5 5 5 5 5	
2.3	Articole in extenso în reviste/volumele unor manifestări științifice naționale/internaționale neindexate	Se admit max. două articole la aceeași ediție			6/nr. autori (reviste) 4/nr. autori (volume conferințe)	6/3 6/3	2 2	
2.4	Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație, etc.		2.4.1	internaționale	40/nr.de autori			
			2.4.2	naționale	20/nr.de autori			

2.5	Granturi/proiecte câștigate prin competiție sau contracte cu mediul socio-economic (în valoare de minimum 25000 lei, (justificată cu documente care să ateste încasarea sumei)	2.5.1	Director/responsabil Minim 1D sau 2R Pentru cerințele minimale, în cazul proiectelor de cercetare/inovare finanțate prin programele cadru ale U.E. de tip FP6, FP7, H2020, calitatea de R - reprezentant al instituției este echivalentă cu cea de D - director de proiect/contract.	2.5.1.1	internaționale	20×val***/(10 mii €)		
				2.5.1.2	naționale	10×val***/(10m ii €)	10x500 00/10x 4,6597 10x500 00/10x 4,6639	10,730 10,720
		2.5.2	membru in echipă	2.5.2.1	internaționale	4×nr ani participare în proiect		
				2.5.2.2	naționale	2× nr ani participare în proiect	2x3 2x2	6 4
2.6	Coordonare/dezvoltare laborator/centru cercetare (dacă laboratorul este și didactic, punctajul se ia în calcul o singură dată)	Responsabil				40		
TOTAL ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)							436,831	

3. Recunoașterea și impactul activității (A3)								
3.1	Vizibilitate în baze de date internaționale		Număr de citări în publicații (fără autocitări)	3.1.1	citări în articole indexate ISI	10/nr autori ai art. citat	10/3	3,33
							10/3	3,33
							10/3	3,33
							10/3	3,33
							10/3	3,33
							10/3	3,33
							10/3	3,33
							10/3	3,33
							10/3	3,33
							10/3	3,33
							10/7	1,42
							10/3	3,33
							10/4	2,5
							10/3	3,33
				3.1.2	citări în articole indexate BDI 29,97 49 3,75 13,28	5/nr autori ai art. citat	5/3	1,66
							5/3	1,66
							5/3	1,66
							5/3	1,66
							5/3	1,66
							5/3	1,66
							5/3	1,66
							5/3	1,66
							5/4	1,25
							5/4	1,25
							5/4	1,25
							5/5	1
							5/5	1
							5/1	5
							5/1	5
				3.1.3	citări în alte publicații	3/nr autori ai art. citat		

3.2	Prezentări efectuate ca invitat/invitată în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv Erasmus)			3.2.1	în străinătate	20		
				3.2.2	în țară	10		
3.3	(a) Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/(b) Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI		Punctajul se ia în calcul o singură dată pentru o revistă sau o manifestare științifică	3.3.1	indexate ISI	10		
				3.3.2	indexate BDI	8	8	8
				3.3.3	naționale si internaționale neindexate	5		
3.4	Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ			3.4.1	Conducere	5×nr.ani desfăș.		
				3.4.2	Membru	2×nr.ani desfăș.	2X4 2X5	8 10
3.5	Premii			3.5.1	Academia Română	30		
				3.5.2	ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS	15		
				3.5.3	premii internaționale	10		
				3.5.4	premii naționale în domeniu	5		
3.6	Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.6.1	Academia Română			100		
		3.6.2	ASAS, AOSR și academii de ramură			20		
		3.6.3	Conducere asociații profesionale		internationale	30		
					naționale	10		
		3.6.4	Asociații profesionale		internationale	5	5	5
					naționale	3 3	3 3	3 3
				3.6.5	Organizații în domeniul educației si cercetării		Conducere	10
			Membru			5		
TOTAL RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)							106.58	
TOTAL							645,211	

(*) de la ultima promovare pentru posturi didactice si de cercetare sau în ultimii 5 ani pentru candidații din afara sistemului de învățământ; pentru abilitare: de la ultima promovare sau în ultimii 5 ani.

(**) bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste si publicate în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional precum: ACM, Cabi, CEEOL, CiteSeerX, Compendex/Engineering Village, CRCnetBASE, CrossRef, Current Contents, CSA, DBLP, DOAJ, EBSCO, EditLib, Emerald, ERIC, Genamics, GeoBase, GEOREF, IEEE Xplore, IFAC-PapersOnLine, Index Copernicus, INSPEC/IET, J-Gate, Library of Congress, MathSciNet, ProQuest, PubMed, Referativnai Jurnal, RePEc, Elsevier/Scopus, Elsevier/Science Direct, Springerlink, Ulrichsweb, WorldCat, Wiley, Zenodo, Zentrallblatt, Scientific.net, Seek Digital Library. De asemenea, sunt luate în considerare și alte baze de date recunoscute CNCS, iar în privința revistelor buletinele științifice cotate CNCS B+.

(***) Se va lua în considerare, din bugetul total al proiectului, suma care revine instituției din partea căreia este Responsabil calculată la cursul de schimb oficial la data contractării.

(****) Se aplică doar începând din 2018 și se referă la întreaga activitate;

(*****) Factorul de impact - în anul publicării.

Calculul punctajului se realizează prin însumarea în cadrul fiecărei categorii de activități p (p=1, 2, 3) a punctajelor specifice tipului activităților listate (i).

Pentru activități multiple în cadrul aceluiași tip de activitate punctajul se calculează prin multiplicarea indicatorului unitar k_{pi} specific tipului de activitate cu numărul n_{pi} al activităților de acel tip: $A_{pi} = n_{pi} \times k_{pi}$

2. Formula de calcul a indicatorului de merit ($A = A1+A2+A3$):

$$A = \sum_i n_{1i} k_{1i} + \sum_i n_{2i} k_{2i} + \sum_i n_{3i} k_{3i}$$

3. Condiții minimale (A_i)

Domeniul de activitate	Condiții conferențiar universitar	Realizat	Îndeplinirea standardelor minimale naționale	
			DA	NU
Activitatea didactică / profesională (A1)	Minim 80 puncte	101,8		
Activitatea de cercetare (A2)	Minim 150 puncte	436,831		
Recunoașterea impactului activității (A3)	Minim 50 puncte	106.58		
TOTAL	Minim 280 puncte	645,211		

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Verificat:

Data 30/01/2020

Președintele comisiei _____

Membrii comisiei _____

Candidat: ȘUTEU Marius Darius
